
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

26.03.2021 № 29 «О введении временного ограничения движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам местного 

значения, в весенний период 2021 года»; 

Весенний паводок 

Осторожно тонкий лед! 

 

 

 

 

стр. 2 

стр. 2 

стр. 4 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 



 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 26 марта 2021 года                                                                   с. Каптырево                                                                                               № 29 

  
О введении временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения, в весенний 

период 2021 года 

 

В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения (далее – автомобильные дороги), в населенных 

пунктах  муниципального образования «Каптыревский сельсовет» в период  возникновения сезонных  неблагоприятных условий, в 

соответствии со статьей  14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения», статьей 30 
Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава Каптыревского 
сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Ввести временное ограничение движения транспортных средств с 01 апреля 2021 года по 15 мая 2021 года по автомобильным 

дорогам местного значения в населенных пунктах муниципального образования «Каптыревский сельсовет» (с. Каптырево, с. 
Новопокровка, с. Шунеры, с. Саянск, п. Шарып, п. Синий Камень). 

2. Установить, что в период временного ограничения движения не допускается проезд по автомобильным дорогам грузового 

транспорта с грузом или без груза с предельно допустимыми значениями нагрузок на каждую ось: при одиночной оси – 6 тонн, 
двухосной тележки – 5,5 тонн и трехосной -  4,5 тонн. 

3. Установить, что временное ограничение движения в весенний период не распространяется перевозки, указанные в приложении 

№ 1 к настоящему Постановлению.        
4. Рекомендовать руководителям учреждений и предприятий всех форм собственности принять меры по исполнению п. 1 и п. 2 

настоящего Постановления. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

  
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                       О.Н. Горлов 

 

Приложение № 1 к постановлению 
Администрации Каптыревского сельсовета 

от 26 марта 2021 г. № 29 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

перевозок на которые временное ограничение движения в весенний период не распространяется 
 

1. пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 

2. перевозки пищевых продуктов (включая молочное сырье, зерновое сырье и продукты его переработки, картофель, 

продукцию овощеводства), кормов для животных и их составляющих, животных, лекарственных препаратов, топлива (бензин, 

дизельное топливо, судовое топливо, топливо для реактивных двигателей, топочный мазут, газообразное топливо, топливо для 

котельных, не оборудованных площадками для его накопления (уголь, дрова, щепа, опилки) при условии предоставления документов, 

подтверждающих маршрут и (или) цель движения по маршруту (путевой лист, транспортная накладная, копия договора или контракта 
на выполнение соответствующих перевозок), семенного фонда, органических и минеральных удобрений, почты и почтовых грузов, 

перевозки твердых и жидких бытовых отходов; 

3. перевозку грузов, необходимых для предотвращения и (или) ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; 

4. транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при 

проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ; 
5. транспортные средства федеральных органов исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена 

военная служба; 

6. сельскохозяйственную технику, занятую на сельскохозяйственных работах; 
7. дорожную технику, выполняющую работы по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, реконструкции, 

строительству автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального, местного значения; 

8. специализированную технику, выполняющую работу по содержанию, ремонту, реконструкции, строительству объектов 
жилищно-коммунального хозяйства, при условии предоставления документов, подтверждающих маршрут и (или) цель движения по 

маршруту (путевой лист, транспортная накладная, копия договора или контракта на выполнение работ по содержанию, ремонту, 

реконструкции, строительству объектов жилищно-коммунального хозяйства). 
 

 

 

Весенний паводок - одно из опасных природных явлений. Наличие весенних паводков сложно избежать, но 

значительно снизить их разрушительные последствия и обезопасить население возможно.  
Поэтому необходимо, чтобы Вы, Ваша семья и Ваши близкие были готовы к этому и предприняли ряд конкретных действий. 

Жителям населенных пунктов, попадающих в зону возможного подтопления, необходимо заранее позаботиться о себе, о своем 

подворье и другом имуществе. Все что можно, надо заранее закрепить, а при возможности, вывезти на более высокие места, домашних 
животных вывести в заранее отведенное для этого место. 

Если же вода поступает к дому или существует реальная угроза затопления, то необходимо перебираться в зону эвакуации 

населения. При этом надо соблюдать следующие правила: отключить газ, воду, электричество, погасить огонь в печах, вещи перенести 
на чердак или второй этаж, закрыть двери, окна, а при возможности забить их досками или фанерой, с собой надо взять продукты 

питания на 3 дня, аптечку с лекарствами, паспорт и другие документы, туалетные принадлежности и постельное белье. «Тревожный 

набор» должен быть подготовлен заранее и храниться в рюкзаке или в удобной для переноски сумке. После получения тревожного 
сигнала надо одеться теплее и выйти в безопасное место общего сбора или по усмотрению в зависимости от обстановки. Желательно к 

такой ситуации подготовиться заранее. Возможны случаи, когда вал весеннего паводка способен затапливать большие территории за 

считанные часы. 
Разработайте план связи с членами семьи, которые на момент стихийного бедствия могут находиться в разных местах.  



 

 

3 

У каждого из вас должны быть номера телефонов, адреса работы и учебы ваших близких, их адреса электронной почты и т. 
д., поскольку неизвестно, когда и каким образом вам придется вступить с ними в контакт. Имейте при себе номера телефонов, куда вы 

можете позвонить в случае тревоги: больницы, милиция, пожарные, органы власти, средства массовой информации. Это необходимо 

для того, чтобы получать жизненно важную информацию. 

Если Ваша семья заранее знает, чего ожидать, вам будет легче избежать опасности. Заблаговременно приготовьтесь к 

неожиданностям. 

 

Действия до ЧС. 

В период наводнений и паводков связь (телефонная, звуковая) в квартирах и на рабочих местах должна действовать 
круглосуточно, так как население оповещается заблаговременно.  

 Ознакомьтесь с сигналами оповещения, мерами и правилами эвакуации, подготовьтесь к ней заранее.  

 В случае риска наводнения отключите электричество, все нагревательные приборы и газ, печи.  

 Перенесите мебель, электрооборудование и личные вещи на верхние этажи, или более возвышенные места (чердаки и т.д.)  

 Положите токсичные вещества, такие как пестициды и инсектициды, в надежное место(не подверженные воздействие воды), 
чтобы не вызвать загрязнения.  

 Во дворе дома закрепите вещи и предметы, уберите все, что может быть унесено водой. • Эвакуируйте домашний скот в 
безопасное место.  

 В недоступном для воды месте сделайте запас теплых вещей, еды, питьевой воды, лекарств.  

 Подготовьте плавсредства (лодки, плоты из бревен и подручного материала).  

Действия во время ЧС.  

Если вы в доме:  

 Сохраняйте спокойствие, слушайте радио, выполняйте все указания штаба ГО гражданской обороны.  

 Предупредите соседей и помогите детям, старикам, больным и инвалидам в решении вопросов личной безопасности.  

 Жители первых этажей должны подняться на верхние этажи, взяв с собой самое необходимое (теплые вещи, продукты, 
документы, лекарства, деньги), жители одноэтажных домов должны занять чердачные помещения, крыши или возвышенные 

места, при невозможности эвакуации в безопасные районы  

 Покиньте дом, как только получите распоряжение об эвакуации от спасательных службы и следуйте к сборному 

эвакопункту.  

 Для эвакуации пользуйтесь маршрутом, назначенным спасательными службами. Не пытайтесь «срезать путь» – вы можете 

попасть в опасное место и оказаться в ловушке. 

 Если вода резко поднимается, то нужно как можно быстрее занять безопасное место и запастись любыми предметами, 

которые могут помочь для самоэвакуации. Кроме лодок, плотов и надувных матрасов подойдут бочки, бревна, щиты, двери, 

обломки деревянных заборов, автомобильные камеры. 

 До прибытия спасателей или спада воды надо оставаться на верхних этажах и крышах, на деревьях или других возвышениях. 
Чтобы спасатели могли быстрее найти потерпевших, нужно в светлое время суток вывешивать на высокое место белое или 

цветное полотно, а в темноте подавать световые сигналы.  

 Обезопасьте домашних животных, обеспечьте их водой и питанием.  

 Берите с собой только то, что абсолютно необходимо (аптечку первой помощи, документы, медикаменты). 

 Оказавшись в воде, сбросьте тяжелую одежду и обувь, воспользуйтесь плавающими по близости или возвышающимися над 
водой предметами. Лучше плыть под углом к течению, постепенно приближаясь к берегу. Необходимо быть очень 

внимательным, чтобы не удариться о предметы, скрытые под водой или плывущие рядом. В залитом водой кустарнике, в 
густой высокой траве не следует делать резких движений – можно запутаться. В этом случае лучше плыть на спине. При 

появлении в ноге судорог надо с усилием выпрямить ее, пяткой вперед и за большой палец потянуть на себя.  

 Увидев тонущего, для его спасения подплыть к нему сзади, следя за тем, чтобы он не схватил вас за руки, ноги, шею или 
туловище и не потянул вас на глубину. Брать его можно за воротник, голову, предплечье или подмышки, повернув лицом 
вверх. Плыть с утопающим следует на боку или спине, работая ногами и свободной рукой. На лодке к тонущему человеку 

подходят против течения, а поднимать его лучше с кормы. Если в воде оказались несколько человек, в первую очередь 

подбирают детей и тех, кто нуждается в немедленной помощи, остальным подаются плавсредства.  

 Первая помощь людям, подобранным на поверхности воды, заключается в следующем: их надо переодеть в сухое белье, 

тепло укутать и дать успокаивающее средство, а извлеченные из-под воды пострадавшие нуждаются в искусственном 
дыхании.  

Вы в машине:  

 Избегайте езды по залитой дороге, – вас может снести течением.  

 Если вы оказались в зоне затопления, а машина сломалась, покиньте ее и вызовите помощь. Действия после ЧС. • Достаньте 
аптечку первой помощи, помогите раненым. 

Действия после ЧС. 

 Слушайте радио и следуйте инструкциям спасательных служб.  

 Соблюдайте осторожность, вернувшись в дом. Проверьте, надежны ли его конструкции (стены, полы).  



 

 

4 

 Обнаружив в доме и вокруг него лужу стоячей воды, немедленно залейте ее 2 литрами отбеливателя или засыпьте хлорной 
известью.  

 Не отводите всю воду сразу: (это может повредить фундамент) – каждый день отводите только около трети общего объема 

воды.  

 Не живите в доме, где осталась стоячая вода.  

 Опасайтесь электрического удара – если слой воды на полу толще 5 см., носите резиновые сапоги.  

 Убедитесь в том, что электрические кабели не контачат с водой. В затопленных местах немедленно отключайте 
электропитание на распределительных щитах, если вы этого еще не сделали.  

 Если пол у электрощита влажный, накройте его сухой доской и стойте на ней. Чтобы отключить электричество, 
воспользуйтесь сухой палкой.  

 Если вы подозреваете, что питьевая вода в колодце или колонке загрязнена, используйте воду, заранее запасенную в 

бутылках, или же кипятите ее в течение 5 минут. Также можно добавить 2 капли хлорного отбеливателя на 1 литр 
загрязненной воды и после этого отстаивать воду в течение 30 минут. • Вымойте или обеззаразьте загрязненную посуду и 

столовые приборы, используя для этого кипяток или отбеливатель (чайную ложку отбеливателя на раковину, наполненную 

водой).  

 Не поднимайте температуру воздуха в доме выше 4 град.С прежде чем не будет отведена вся стоячая вода.  

 Очистите дом от всех обломков и пропитанных водой предметов.  

 Уберите оставшиеся ил и грязь, выбросьте загрязненные постельные принадлежности, одежду, мебель и другие предметы.  

Протрите все поверхности в доме. При этом обеспечьте хорошую вентиляцию, чтобы очистить воздух от токсичных 

испарений. Прибрежная обстановка может заставить людей пересесть в лодки, что влечет за собой опасность неожиданно оказаться в 

холодной воде. 

 
 

ОСТОРОЖНО ТОНКИЙ ЛЕД! 

 

Для того чтобы предотвратить несчастные случаи на льду, необходимо выполнять основные требования и правила 

безопасности на осеннем льду. Однако каждый год многие люди пренебрегают мерами предосторожности и выходят на тонкий 

осенний лед, тем самым, подвергая свою жизнь смертельной опасности. Это в первую очередь рыбаки и дети. 
Уважаемые родители! Не оставляйте детей без присмотра. Расскажите им о серьезности последствий, которые влечет выход 

на лёд. Именно вы можете предотвратить беду, заранее предупредив ребенка об опасности. Не рискуйте своей жизнью и жизнью 

Ваших близких. 
Это нужно знать! 

В целях безопасности при переходе водоема по льду следует пользоваться оборудованными ледовыми переправами или 

проложенными тропами, а при их отсутствии - убедиться в прочности льда с помощью пешни. Проверять прочность льда ударами ноги 
опасно! 

• безопасным для человека считается лед толщиной не менее 7 сантиметров. Использовать водоем в качестве площадок для 

катания на коньках разрешается после тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 см., а при 

массовом катании - не менее 25 см. 

• в устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. Лед непрочен в местах быстрого течения, бьющих ключей и стоковых 

вод, а также в районах произрастания водной растительности, вблизи деревьев, кустов и камыша. 
• Если температура воздуха выше 0 градусов держится более 3 дней, то прочность льда снижается на 25%. 

• Прочность льда можно определить визуально: лед голубого цвета - прочный; белого - прочность его в 2 раза меньше; 

серый, матово-белый или с желтоватым оттенком лед ненадежен. 
Что делать, если случилась беда: 

В случае провала льда под ногами необходимо широко расставить руки, удержаться на поверхности льда, без резких 

движений постараться выползти на твердый лед, а затем, лежа на спине или груди, продвигаться в сторону, откуда пришел, 
одновременно призывая на помощь. 

К человеку, провалившемуся под лед, нужно приближаться осторожно, желательно лежа. Для оказания помощи следует 

использовать доски, лестницы, шесты, багры, веревки, а если их нет, то следует лечь на лед цепочкой продвигаться к пострадавшему, 
удерживая друг друга за ноги. При этом первый подает пострадавшему ремень, одежду и т.п. 

Спасенного нужно как можно быстрее согреть: переодеть в сухую одежду, дать теплое питье или что-нибудь сладкое. 

 

Помните! Несоблюдение вышеперечисленных правил может привести 

к трагедии. Не подвергайте необоснованной опасности свою жизнь! 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 10 от 30 марта 2021 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


